## УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 апреля 2023 г. № 121

## Об изменении указов Президента Республики Беларусь

- 1. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение).
- 2. Настоящий Указ вступает в силу с 21 апреля 2023 г.

Президент Республики Беларусь

А.Лукашенко

Приложение к <u>Указу</u> Президента Республики Беларусь 21.04.2023 № 121

## ПЕРЕЧЕНЬ

## изменений, вносимых в указы Президента Республики Беларусь

1. В <u>Положении</u> о порядке прохождения военной службы, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2005 г. № 186:

пункт 141<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«141<sup>1</sup>. Военнослужащие, сдавшие кровь, ее компоненты либо прошедшие медицинский осмотр и (или) в отношении которых применены вспомогательные медицинские технологии, имеют права, выполняют обязанности и пользуются гарантиями, компенсациями и льготами, установленными в Законе Республики Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 197-3 «О донорстве крови и ее компонентов».»;

подпункт 153.8 пункта 153 изложить в следующей редакции:

«153.8. донорам крови, ее компонентов, награжденным нагрудным знаком отличия Министерства здравоохранения «Ганаровы донар Рэспублікі Беларусь».»;

в пункте 171 слова «и статусе военнослужащих» заменить словами «, статусе военнослужащих, донорстве крови и ее компонентов».

2. В Положении о прохождении службы в органах финансовых расследований Комитета государственного контроля, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 20 декабря 2007 г. № 660:

в пункте 17<sup>1</sup> слова «кадровую службу» заменить словами «кадровое подразделение»;

в части второй пункта 104 слова «кадровой службы» заменить словами «кадрового подразделения»;

пункт 138<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

«138². Работники, сдавшие кровь, ее компоненты либо прошедшие медицинский осмотр и (или) в отношении которых применены вспомогательные медицинские технологии, имеют права, выполняют обязанности и пользуются гарантиями, компенсациями и льготами, установленными в Законе Республики Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 197-3 «О донорстве крови и ее компонентов».»;

в части первой пункта 152 слова «146.4—146.7 пункта 146 и подпунктом 147.3 пункта 147» заменить словами «146.4—146.8 пункта 146, подпунктами 147.3, 147.5—147.8 пункта 147»;

- в пункте 153 слова «146.4—146.7 пункта 146, подпунктом 147.3 пункта 147» заменить словами «146.4—146.8 пункта 146, подпунктами 147.3, 147.6—147.8 пункта 147»;
- в пункте 159 слова «управление инспекционно-кадровой работы Комитета» заменить словами «кадровое подразделение Департамента».
- 3. В перечне административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200:

бесплатно

в графе 2 пунктов 7.6 и 7.9 слово «переливания» заменить словом «службы»;

пункт 7.10 изложить в следующей редакции:

«7.10. Выдача справки:

7.10.1. о прохождении организация службы донором медицинского крови осмотра и (или) применении

заявление
паспорт или иной документ,
удостоверяющий личность

в день прохождения медицинского осмотра и (или) применения

вспомогательных

6 месяцев

вспомогательных медицинских технологий					
7.10.2. о сдаче донором крови, ее компонентов	организация службы крови	заявление паспорт или иной документ, удостоверяющий личность	бесплатно	в день обращения	6 месяцев
7.10.3. о количестве донаций крови, ее компонентов	организация службы крови	заявление паспорт или иной документ, улостоверяющий личность	бесплатно	в день обращения	бессрочно».

медицинских технологий

4. В <u>Указе</u> Президента Республики Беларусь от 13 февраля 2012 г. № 62 «Об учреждении официальных геральдических символов Министерства здравоохранения»:

в пункте 2:

в отношении его

из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить;

абзацы второй и третий дополнить словом «(прилагаются)»;

<u>пункт 1</u> Положения о нагрудном знаке отличия Министерства здравоохранения «Ганаровы донар Рэспублікі Беларусь», утвержденного Указом, изложить в следующей редакции:

«1. Нагрудным знаком отличия Министерства здравоохранения «Ганаровы донар Рэспублікі Беларусь» (далее — нагрудный знак) награждаются доноры, указанные в части седьмой статьи 39 Закона Республики Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 197-З «О донорстве крови и ее компонентов».».